
1/1 

 

 
 

CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE 
 

Séance du 25/06/2024 
 

DELIBERATION 
n° CEVE – 2024 – 15 – FOA - 003 

 
relative aux maquettes de formation et aux modalités spécifiques du 

 contrôle des connaissances et des compétences des diplômes  
de FOAD 

Vu le code de l’éducation,  

Vu le décret n°2022-1536 du 8 décembre 2022 portant création de l’Université Toulouse Capitole, 

Vu les statuts de l’Université Toulouse Capitole, notamment l’article 14.III, 

Vu la charte des examens en vigueur, 

Vu la délibération n°CEVE-2024-06-DEVE-001 du CEVE du 26 mars 2024 relative au régime commun 
des études et aux modalités générales du contrôle des connaissances et des compétences des 
formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d’université, 

Vu l’avis du Conseil de faculté de droit et science politique, 

 

Le conseil des études et de la vie étudiante, après en avoir délibéré, décide : 

Le conseil des études et de la vie étudiante approuve les maquettes des formations ouvertes 
à distance (FOAD) pour 2024-2025 ainsi que les modalités spécifiques du contrôle des 
connaissances et des compétences des diplômes nationaux et des diplômes d’universités 
telles qu’annexées à la présente délibération. 

 

 
 
 

 
 
 
ANNEXES : 
 

Diplômes nationaux 
 

Masters 
 

MCC-MASTER-MENTION-ALED-M1-FOAD-2024-2025 

 
Diplôme d’université 
 

MCC-DU-Droit de la création de l'innovation et des nouvelles technologies-FOAD-2024-2025 

 

Le président du conseil des études et de la 
vie étudiante, 

 
Hugues KENFACK 

 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants : 22 

Voix favorables : 22 
Voix défavorables : 0 

Abstentions : 0 



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024-15-FOA-003

COMPOSANTE DROIT

MENTION

Parcours-type

Session M1 Session unique

Session M2

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Validation

Type Diplôme : MASTER

ADMINISTRATION ET LIQUIDATION DES ENTREPRISES EN DIFFICULTE

LANGUE ENSEIGNEMENT

/

REDOUBLEMENT

Français sauf les matières anglais des affaires des UE3 et 6 qui sont dispensées en Anglais.

ADMINISTRATION ET LIQUIDATION DES ENTREPRISES EN DIFFICULTE FOAD

/

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

Les examens seront organisés en présentiel ou en distanciel. La modalité retenue sera communiquée au plus tard 1 mois avant la tenue des épreuves. Pour les matières évaluées à l’oral, les 

apprenants ayant participé aux sujets forum peuvent se voir attribuer jusqu’à 2 points sur 20 supplémentaires sur la note d’examen terminal, à la libre appréciation du l’examinateur.

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux différents parcours

Arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence

Arrêté du 25 avril 2002 relatif au diplôme national de master

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-2024-06-

DEVE-001, relative au régime commun des études et aux modalités générales du contrôle des 

connaissances et des compétences des formations conduisant à la délivrance des diplômes 

nationaux et des diplômes d’université.

Les UE et les semestres sont validées isolément ou par compensation. 

Note éliminatoire

/

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master

Compensation

Stages

Condition d'obtention d'une moyenne supérieure ou égale à  10/20 à l'année

Les enseignements crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne au moins égale à 10/20

Autres modalités

/

Capitalisation/conservation

PROFESSIONNALISATION

MCC-MASTER-MENTION-ALED-M1-FOAD-2024-2025.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024-15-FOA-003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures CM 

(en ligne)
ECTS Coeff

Capitalisabl

e

Compensabl

e
Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 

d'évaluation 

minimum

Nature Durée

UE S1 UE1 18 Oui Oui

Matière S1 Droits des affaires 1 (droit du financement des entreprises) 37,5 6 6 Oui Oui CC&CT CC 2 / CT 4 2 Écrit 3h00

Matière S1 Droit civil 1 (Droit des suretés et garanties de crédits) 37,5 6 6 Oui Oui CC&CT CC 2 / CT 4 2 Écrit 3h00

Matière S1 Analyse financière 30 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) CC 2 / CT 4 Oral

Matière S1 Principe de management 30 3 3 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

UE S1 UE2 8 Oui Oui

Matière S1 Groupement à statut spécial 30 4 4 Oui Oui CT (Contrôle terminal) CC 2 / CT 4 Oral

Matière S1 Droit des restructurations des entreprises 30 4 4 Oui Oui CT (Contrôle terminal) CC 2 / CT 4 Oral

UE S1 UE3 4 Oui Oui

Matière S1 Fiscalité de l'entreprise 37,5 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) CC 2 / CT 4 Oral

Matière S1 Anglais des affaires 30 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

Semestre S1 Semestre 1 262,5 30 Oui Oui

UE S2 UE4 16 Oui Oui

Matière S2 Droits des affaires 2 (droit des entreprises en difficultés) 30 6 6 Oui Oui CC&CT CC 2 / CT 4 2 Écrit 3h00

Matière S2 Droit civil 2 (Vente et contrat de distribution° 30 6 6 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral

Matière S2 Comptabilité financière 18 4 4 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

UE S2 UE5 8 Oui Oui

Matière S2 Droit pénal des affaires 37,5 4 4 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral

Matière S2
Droit civil 3 - représentation, entreprise, service, arbitrage, transaction, 

contrats aléatoires)
18 4 4 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

UE S2 UE6 6 Oui Oui

Matière S2 Procédure civile d’exécution 37,5 4 4 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral

Matière S2 Anglais des affaires 12 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

Semestre S2 Semestre 2 183 30 Oui Oui

TOTAL 445,5 60 Oui Oui

Parcours-type

MASTER 1 Session unique

Contrôle TerminalADMINISTRATION ET LIQUIDATION DES ENTREPRISES EN DIFFICULTE FOAD

ADMINISTRATION ET LIQUIDATION DES ENTREPRISES EN DIFFICULTE



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024-15-FOA-003

Type Diplôme : DIPLÔME D'UNIVERSITÉ
COMPOSANTE/Structure DROIT
LIBELLÉ Droit de la création, de l'innovation et des nouvelles technologies

Session DU Session unique

LANGUE ENSEIGNEMENT
Français

REDOUBLEMENT
Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Le redoublement n’est pas autorisé sauf sur dérogation accordée par le Président sur proposition du jury d’examen.

PROFESSIONNALISATION
Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Stages
/
Autres modalités
/

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

Contrôle continu intégral 
Condition d'obtention d'une moyenne de 10/20 à l'année
Seconde chance
/

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

Validation
Condition d'obtention d'une moyenne de 10/20 à l'année
Capitalisation/conservation
Les enseignements crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne au moins égale à 10/20
Compensation
Les UE sont validées isolément ou par compensation. 
Note éliminatoire
/

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Art. L613-2 du Code de l'éducation

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et 

compétences, applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note 

éliminatoire, applicables aux différents parcours



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024-15-FOA-003

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures CM 

(en ligne)
ECTS Coeff

Capitali

sable

Compensa

ble
Type  Contrôle

Nbre 

d'évaluation 

minimum

UE ANNUEL UE1 Protection des créations et des innovations 45 10 10 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

ANNUEL Module Protection des créations littéraire et artistiques :

MATIERE ANNUEL L'univers des œuvres protégeables 5

MATIERE ANNUEL L'univers de l'auteur et des autres titulaires de droits 5

MATIERE ANNUEL L'univers de la mode, des formes et du design 5

ANNUEL Module Propriété industrielle :

ANNUEL Protection des innovations commerciales

MATIERE ANNUEL Le droit des marques 10

MATIERE ANNUEL AOP/IGP 5

ANNUEL Protection des innovations technologiques

MATIERE ANNUEL Le droit des brevets 10

MATIERE ANNUEL La protection des logiciels (droit d'auteur / brevet) 3

MATIERE ANNUEL Les autres droits : bases de données, liens hypertextes, noms de domaine 2

UE ANNUEL UE2 Régulation des nouvelles technologies 45 10 10 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

ANNUEL Les instruments de l'innovation: 

MATIERE ANNUEL  Les supports de l'innovation: smart contracts, blockchain, crypto actifs, metaverse, liens hypertextes, noms de domaine 10

MATIERE ANNUEL L'intelligence artificielle 5

ANNUEL L'exercice de l'innovation: 

MATIERE ANNUEL La compliance digitale (RGPD) 10

MATIERE ANNUEL
Commerce électronique (sites web marchands, hébergeurs, publicité, consommation et distribution numérique) - CGV/CGU - 

politique de gestion des cookies
10

MATIERE ANNUEL Responsabilité des acteurs du numérique (hébergeurs, plateformes, sites marchands, digital compliance) 10

UE ANNUEL UE3 Valorisation des créations et des innovations 45 10 10 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

ANNUEL Valorisation par le contrat

MATIERE ANNUEL Technique contractuelle dans les contrats informatiques et de l'internet 10

MATIERE ANNUEL Concurrence et PI 5

MATIERE ANNUEL
Contrats et PI: : les contrats d'exploitation: licence, cession, accords de coexistence et les contrats de partenariat et de 

collaboratiion
10

MATIERE ANNUEL Valorisation des actifs immatériels de l'entreprise (contrats de distribution et les contrats de recherche / apports en sociétés) 5

ANNUEL La défense des droits 

MATIERE ANNUEL Les actions administratives (INPI) 5

MATIERE ANNUEL Les actions judiciaires 5

MATIERE ANNUEL Les alternatives (modes amiables) 5

TOTAL 135 30


